(23) *Ne sanguinem degustarent: propter hoc enim etiam diluvium factum est.* Alcimus Avitus *Poematum* libro IV *De diluvio mundi*, vers. 23:

Sanguine potus erat, cæcorum viscera passim Indomitis laceras præbebat faucibus escas. Insuper et quadrupes, propria qui morte necatur, Senior aut certe quem vincens bestia cepit, Pastus erat, quem nulla fides, lex nulla retabat.

(24) *Senior frater, etc.* Contra Severus: *Sed filiis Noe ita divisus orbis fuit, ut Sem intra Orientem, Japheth Occidentem, Cham mediis contineretur; astipulante Philastrio huic sententiæ.*

loniam Nemrod primus regnavit, urbemque construxit (25), et inde migravit ad Persas, eosque ignem colere docuit (26).

XXXI. Octava decima generatione muratæ urbes factæ sunt, et exercitus instituti armaque (27), et iudices legesque sancitæ, templa constructa, et principes gentium tanquam dii adorati sunt (28). Nona decima generatione posterii illius, qui post diluvium maledictus est (29), proprios terminos excedentes, quos in occidentalibus partibus sorte susceperant, eos qui medium terræ fuerant sortiti locum, in terras orientales expellunt et usque ad Persidem fugant, ipsique in expulsorum locis iniqua sorte succedunt. Vicesima generatione ob incesti crimen, primus morte propria filius ante patrem defunctus est (30).

78 Gen. xi. 79 Gen. xv, xxii.

XXXII. Vicesima prima generatione existit vir quidam sapiens, ex genere eorum qui fuerunt expulsi, ex semine primogeniti filiorum Noë, nomine Abraham, a quo nostrum Hebræorum ducitur genus. Hic cum universus iterum mundus diversis erroribus esset oppressus, et pro immanitate scelerum maturum ei pararetur excidium non jam per aquam, sed per ignem, cumque jam plaga initio a Sodomis sumpto immineret et universo orbi terrarum; pro amicitia, quibus erat ei familiaritas cum Deo cui bene placuerat, universum mundum ne pariter periret eripuit. Ab initio tamen cæteris omnibus errantibus, ipse cum arte esset astrologus (31), ex ratione et ordine stellarum agnoscere potuit Conditorum, ejusque providentia intellexit cuncta moderari. Unde et angelus 79 assistens ei per visionem,

COTELERII NOTÆ.

(25) *Urbemque construxit.* Puta Babylonem: cuius conditorum Nemrodum faciunt multi apud Orosium lib. II, cap. 6; item Severus, *Sacræ historiae* lib. I; Augustinus, *xvi De civitate Dei*, 4; auctor *Chronici Alexandrini*, p. 84; Gregorius Turonensis, Isidorus Hispalensis, Cedrenus, alii. Atque ea de re accipio locum difficilem ac forte corruptum, supra in Testimoniis veterum ad *Recognitiones* relatum ex Chronico laudato: Οὗτος ὁ Νεβρώδ μετοικίας ἀπὸ Αἰγύπτου εἰς Ἀσσυρίους, καὶ οἰκίσας εἰς Νινὼν πόλιν, ἣν ἔκτισεν Ἀσσοῦρ, καὶ κτίσας τὴν πόλιν, ἣτις ἦν Βαβυλώνος, πρὸς τὸ δινομα τῆς πόλεως ἐκάλεσεν. Hoc est, nisi etiam nunc male interpretor: *Hic Nebrodus, cum ex Aegypto ad Assyrios demigrasset, et in urbe Nino quam Assur considerat habitavisset, atque civitatem adificasset quæ erat Babylonis, ad hoc civitatis nomen dedit: πρὸς τὸ loco πρὸς τοῦτο.* Ex nomine Babylonis regionis, fecit nomen Babylonis urbis. Propter τὸν Νεβρώδ, opinor, quia in LXX γέγρας dicitur, hyle seu materia a Manichæis vocabatur ἡ Νεβρώδ. In *Anathematismis Manichæicis* infra edendis: Ἀναθεματίζω τὸν ληρώδη Μάνεντος μύθον, ἐν ᾧ φησι μὴ ὅμοιον ἡμῖν διαπεπλάσθαι ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τὸν πρῶτον ἄνθρωπον, τοὔτεστι τὸν Ἀδὰμ, ἀλλὰ ὑπὸ τοῦ Σακλᾶ τοῦ τῆς πορνείας ἄρχοντος, καὶ τῆς Νεβρώδ, ἣν εἶναι τὴν ἕλην φησί, γενέσθαι τὸν Ἀδὰμ καὶ τὴν Ἐβαν καὶ τὸν μεθρηϊόμορφον κτισθῆναι, τὴν δὲ ἄψυγον, καὶ τὴν μὲν Ἐβαν ὑπὸ τῆς ἀρρενικῆς λεγομένης παρθένου μεταλαβεῖν ζωῆς, τὸν Ἀδὰμ δὲ ὑπὸ τῆς Ἐβας ἀπαλλαγῆναι τῆς θηριωδίας. Quo ex loco, quemadmodum et per Theodoritum *Hæret. fabul.* lib. I, cap. ult., necum velim corrigas anathema Euchologii Goariani, pag. 886: Ἀναθεματίζω καὶ ὅσα περ Ἰτεῦλης, καὶ Ἐκότος, καὶ ὁ καλούμενος Σακλακαίτης Νεβρώδ περὶ διαφόρων οὐρανῶν κατ' ἰδιαν μυθολογοῦσιν. Lego siquidem: Ὅσα περὶ τῆς ἕλης καὶ σκότους καὶ τοῦ καλουμένου Σακλᾶ καὶ τῆς Νεβρώδ, περὶ διαφόρων, etc. Sed et τοῦ Νεβρώδ Theodoriti mutandum videtur in τῆς Νεβρώδ. Totus Euchologii tractatulus, p. 885, 886, hunc ad modum a βιβλιογράφους codicum Regionum 1026, 1027, concinnatus fuit. Ἀνάθεμα Μάνεντι ἦτοι Μανιχαίῳ, τῷ καὶ Κουδρῆῳ, καὶ τοῖς δόγμασι, etc., προεῖπον παρ' αὐτοῦ, etc., βιβλίοις, δ καὶ ἐκάλεσαν οὕτως etc., καὶ τὴν τῶν ἐπιστολῶν ὁμάδα, etc., τῶν γιγάντων πραγματείαν, etc. Ζαράδην καὶ Βοδδᾶν, etc. Ἀδδᾶν τὸν καὶ Ἀδείμαντον, etc., ἀνοστοῦ καὶ βεθῆλου, etc. Ζαρουδᾶν, etc. Οὐαλεντίνον, etc., ἡ φῶσι τὰ κακά, etc., ὅσα περὶ τῆς ἕλης καὶ σκότους, καὶ τοῦ καλουμένου Σακλα, καὶ τῆς Νεβρώδ, καὶ περὶ διαφόρων οὐρανῶν, καὶ αἰώνων μυθολογοῦσιν, etc.

(26) *Et inde migravit ad Persas, eosque ignem colere docuit.* Victor Massiliensis in *Genesis*: *Inque nefanda prior descendit crimina Nimroth, Impietatis apex, Cham serco e semine natus, Mole et mente gigas, Babylonis regna gubernans; Persarum hic animos capiens, venator iniquus, A versis Domini sacris traduxit ad ignem.* Rufinum exscribit Isidorus in *Chronico* et in *Originibus*: item Ado ac monachus Altissiodorensis in *Chronica* suis. Πυρολατρεία Persarum, et pueris notissima est. (27) *Exercitus instituti, armaque.* Videantur Severus, lib. I, p. 27, edit. Lugduno-Batavæ; Orosius, lib. I, cap. 4; Augustinus, *iv De civit. Dei*, 6; Isidorus Hispalensis in *Chronico*; Georgius Cedrenus, edit. Basil., p. 24, cum aliis. Qui omnes non multum dissident sententiis. (28) *Templa constructa, et principes gentium tanquam dii adorati sunt.* Rufini verba in *Chronica* suis retulerunt Beda et Isidorus. In re autem ipsa, non magna est inter auctores controversia. (29) *Posterii illius qui post diluvium maledictus est.* Hanc veterem traditionem firmant Eusebius, Epiphanius, Augustinus, Cassianus. (30) *Vicesima generatione... defunctus est.* Vicesima generatione Aran ante patrem, primus, vel secundus a Lamecho, vel tertius post Lamechum et Phalegum, aut Lamechum et Arphaxadam, vel quintus si illis annumerentur Abel ex Scriptura, et filius Nemrodi ex Victore seu Victorino Massiliensi lib. III in *Genesis*, mortem aut naturalem oppetiit ob patris idololatriam, aut violentam, combustus vel a Chaldæis, pietatis ergo, quod ignem nollet adorare, vel ab Abrahamo fratre nolente, propter impietatem, cum idola patris ex igne quem Abrahamus accenderat vellet eripere. *Genes. xi, 29.* Hebræi, Epiphanius, lib. I, tom. I, p. 8, Hieronymus in *Traditionibus Hebraicis* et in *Locis Hebraicis*, Eustathius in *Hexaemeron*, Procopius Gazæus ad *Gen.* cap. 11, Nicephorus CP. in *Chronographia*, Georgius Syncellus, Georgius Cedrenus, cum aliis; necnon auctor orationis, *Τίνι ὁμοιοῦται ὁ ἀνθρώπινος βίος*, quam Fredericus Morellus e codice Reg. 1010, typis mandavit tanquam Theophili Alexandrini. cum sit Christophori Alexandrini, quemadmodum edoctus sum ex Leonis Allatii notis ad Eustathium. De incesto, nihil memini me legere. (31) *Cum arte esset astrologus.* Consentanea Berossus, Eupolemus, Artapanus, Philo. Josephus, Eusebius, Eustathius, Cæsarius, Ambrosius et alii perique.

plenus eum de his quæ sentire crepit, edocuit. Sed et quid generi ejus ac posteritati deberetur, ostendit, et non tam eis danda hæc loca, quam reddenda promisit.

XXXIII. Igitur Abraham cum rerum causas desideraret agnoscere, idque secum intenta mente perolveret, apparuit ei verus Propbeta, qui solus hominum corda et propositum novit, et omnia ei quæ desiderabat aperuit, Divinitatis scientiam docuit, mundi originem finemque pariter indicavit, animæ immortalitatem ac vivendi instituta quibus Deo placeretur, ostendit, resurrecturos quoque mortuos, ac iudicium futurum, bonorum remunerationem, malorum pœnas, justo cuncta moderando iudicio declaravit, omnibusque rite ac sufficienter edoctis ad sedes rursus invisibiles secessit. Verum cum adhuc Abraham in iguorantia versaretur, sicut tibi et antea jam diximus, nati sunt ei filii duo, quorum unus Ismael, alius Heliesdros (32) appellati sunt. Ex alio barbaræ gentes, ex alio Persarum populi descendunt. E quibus nonnulli Brachmanorum vitam et vicina instituta sectati sunt, alii apud Arabiam conserant, ex quorum posteris nonnulli etiam in Ægyptum dispersi sunt. Inde denique et Indorum quidam et Ægyptiorum circumcidi didicerunt ac purioris observantiæ esse quam cæteri, licet processu temporis quamplurimi eorum ad impietatem verterent argumentum et indicium castitatis.

XXXIV. Verumtamen cum nos duos filios tempore, quo adhuc in ignorantia rerum vixerat, suscepisset. Dei agnitione percepta petit ab eo, quia erat justus, ut ex Sara quæ ei erat conjux legitima, cum esset sterilis, habere progeniem mereretur; et accepit, quem et Isaac nominavit, ex quo natus est Jacob, de Jacob autem duodecim patriarchæ, et ex ipsis duodecim septuaginta duo (33). Hi fame exorta in Ægyptum veniunt cum omni domo sua, et intra annos quadringentos (34) benedictione et promissione Dei multiplicati, affligebantur ab Ægyptiis. Cumque affigerentur, apparuit verus Propbeta Moysi⁶⁶, et Ægyptios quidem resistentes, ne Hebræorum populus exiret ab eis et rediret ad

⁶⁶ Exod. III. ³¹ I Cor. x.

A patriam terram, decem plagis cælestibus afflicti, populum vero Dei eduxit ex Ægypto. Sed qui superfluerant ex Ægyptiis, conspirati cum animositate regis sui, insecuti sunt Hebræos; quos cum reperissent super littus maris, et interimere omnes ac delere cogitarent, Moyses oratione ad Deum fusa mare in duas partes divisit, ita ut aqua dextera lævaque quasi gelu concreta teneretur, et populus quidem Dei transiret velut iter aridum, insequentes vero eos Ægyptii temere ingressi necarentur. Ubi enim ultimus ex Hebræorum populo ascendit, Ægyptiorum quoque ultimus descendit in mare, et continuo aquæ maris quæ ut gelu constructæ tenebantur, præcepto ejus qui constrinxerat relaxatæ, pœnas de impiorum populo receptæ naturæ suæ libertate sumpserunt.

XXXV. Post hæc Moyses, Dei omnia providentiæ præcepto Hebræorum populum eduxit in desertum, et iter brevissimum, quod fert de Ægypto ad Judæam, relinquens, per longos eremi (35) plebem duxit anfractus, ut quadraginta annorum exercitiis mala quæ eis ex Ægyptiorum moribus usu longi temporis inoleverant, innovatione novitate consuetudinis aboleret. Interea venit ad montem Sina, et inde lex eis, vocibus et visionibus cælestibus traditur decem conscripta præceptis; quorum primum et maximum fuit, ut ipsum solum colerent Deum, nec ullam sibi aliam speciem vel formam statuerent ad colendum. Sed cum Moyses ascendisset ad montem, ibique diebus quadraginta moraretur, populus qui decem plagis percussam viderat Ægyptum, et disruptum mare ac pedibus digressum, manna quoque sibi pro pane cælestis datum et ex sequenti petra poculum ministratum⁶⁶ (quæ species cibi (36) per virtutem Dei, in quem quisque desiderasset, verteretur saporem), cumque sub plaga cæli ardentiore positi essent, ne æstibus coquerentur, nube obumbrabantur in die, nocte vero columna ignis illuminabantur, ne ad eremi vastitatem horror quoque accederet tenebrarum: cum, inquam, moraretur Moyses, ipsi secundum speciem Apidis, quam colit in Ægypto viderant, aureum caput vituli facientes adoraverunt (37), et

COTELERII NOTÆ.

(32) *Heliesdros*. Exemplar Candelarianum, *Eliesdros*. Carmeliticum, *Helimesdros*. Petiti, *Heliesdros*. Puto esse idem nomen ac *Ἐλιέζερος*, *Eliezerus*, Damascus Eliezer, Genes. xv, 2, per quem locum evertitur fabula hæc, a pseudo-Clemente ex apocrypho vetustiori, ut videtur, desumpta. Lege lib. II, cap. 1; *Clementina* homil. 2, n. 1, et *Epitomes* cap. 20.

(33) *Septuaginta duo*. Numerus iste non constat. Constaret 62, quia 62, cum duodecim patriarchis et Jacobo, faciunt 75, quot ponuntur a LXX. Genes. xlvi, 27, et Exod. 1, 5, indeque Act. vii, 14.

(34) *Intra annos quadringentos*. Geneseos xv, 13, ubi consulendus interpretes.

(35) *Per longos eremi*, etc. Ita lego in sermone S. Galli confessoris, cap. 5: *Omnes igitur sequen-*

tes vestigia comitantium, extremo suorum barathrum ingresso (non ingressi), novissimoque plebis Dei ad naturale littus transgresso, ita sunt montibus aquarum involuti, ut nullus remaneret qui factum domi residentibus referre potuisset. Et cap. 6: Sic eos per desertum quadraginta annos ad terram promissionis circumduxit, donec desuescerent idololatricam de qua erant educti, et quam ubicunque venirent erant inventuri.

(36) *Quæ species cibi*, etc. Respicit ad locum libri Sapientiæ, cap. xvi, vers. 20, 21.

(37) *Ipsi secundum speciem Apidis... adoraverunt*. Scribit tamen hunc in modum Joannes Damascenus, III, contra *Iconomachos*: Οὐ γὰρ ἐποίησαν Διδε εἰδωλον, ἢ τοῦδε, ἢ τοῦδε, ἀλλ' ὡς ἐτύχεν ἔδωκαν τὸν χρυσὸν ἐπὶ τὸ ποιῆσαι εἰδωλον ὅπερ ἂν τύχη, καὶ

post tot ac tanta quæ viderant mirabilia, veteris A consuetudinis sordes elimare a se atque abstergere nequiverunt. Et ob hoc brevis spatii iter quod ex Ægypto ducit ad Judæam relinquens, immenso eremi ambitu egit eos Moyses, si forte possit, ut superius memoravimus, vetustæ consuetudinis mala novellæ institutionis permutatione discutere.

XXXVI. Cum interim fidelis et prudens dispensator Moyses pervidens, populo ex Ægyptiorum consortio altius inolevisse vitium idolis immolandi, nec posse de eis radicem mali hujus excidi, immolare quidem eis concessit, sed Deo soli hoc fieri permisit, ut mediam quodammodo partem vitii altius inoliti reseccaret; aliam vero mediam, per alium et ad aliud tempus reservaret emendandam, per illum scilicet, de quo ipse dixit: *Prophetam vobis suscitabit* (38) *Dominus Deus vester sicut me, ipsum audite secundum omnia quæ dixerit vobis. Quicumque enim non audierit prophetam illum, exterminabitur anima ejus de populo suo* ³⁹.

XXXVII. Ad hæc autem etiam locum statuit, in quo solo liceret eis immolare Deo ⁴⁰. Hoc autem totum eo prospectu gerebatur, ut cum tempus opportunum venisset et didicissent per prophetam, quia Deus misericordiam vult et non sacrificium ⁴¹, viderent eum qui eos doceret locum Dei electum esse sapientiam ejus, in quo conveniret offerri hostias Deo, hunc autem locum, qui ad tempus videbatur electus, incursionibus hostium et excidiis sæpe vexatum, et ad ultimum quoque audirent penitus excidendum ⁴². In cujus rei fidem etiam ante adventum veri prophetæ, qui esset hostias cum loco pariter repudiaturus, sæpe ab hostibus populatus est et igne incensus; atque in captivitate populus abductus in exterarum nationes, et exinde cum ad misericordiam Dei confugeret revocatus est, ut per hæc doceretur, quia sacrificia offerens expellitur et in manus hostium traditur, misericordiam vero faciens et justitiam, sine sacrificiis de captivitate liberatur et in terram patriam restituitur. Sed hoc intelligere paucos admodum accidit. Plures enim etiam si sentire hæc et advertere poterant, vulgi tamen irrationali opinione tenebantur. Paucorum namque est recta cum libertate D sententia.

XXXVIII. Igitur Moyses ⁴³, his administratis, Ausen quemdam nomine præponens populo, qui eos revocaret ad patriam terram, ipse ad montem quemdam præcepto Dei viventis ascendens, illic defunctus est; cujus tamen talis fuit mors, ut usque in hodiernum diem sepulcrum ejus nullus invenerit. Ut ergo populus patriam contigit solum, per providentiam Dei primo statim ingressu iniquarum gentium habitatores fugantur, et ipsi hæreditatem paternam iudice sorte suscipiunt. Tum deinde per aliquantum temporis iudicibus, non regibus gubernati, statu tranquilliora durarunt ⁴⁴. Ubi vero tyrannos sibi magis quævivere quam reges, tunc etiam in loco, qui eis orationis causa fuerat prædestinatus, templum pro ambitione regia construxere, et sic per ordinem regibus implis sibi invicem succedentibus, ad majores impietates etiam populus declinavit.